SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 1 de 3

ATA n° 03 / 2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Ata da 3ª Reunião Ordinária do Curso de Engenharia de

Materiais da Universidade Federal da Integração Latino-

Americana, realizada no dia 14 de setembro de 2022, às 16:00

horas, via https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/rafael-

drumond-mancosu.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas,

via https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/rafael-drumond-mancosu, foi realizada a terceira

reunião ordinária do Colegiado do curso de Engenharia de Materiais de 2022, em atendimento à

convocatória enviada pelo Presidente deste colegiado em 12 de setembro de 2022. Estiveram

presentes os membros: Rafael Drumond Mancosu (Presidente), Gislaine Bezerra Pinto

Ferreira, José Ferreira da Silva Junior, Eduardo Goncalves Reimbrecht, Priscila Lemes e o

representante discente Matheus Carriel da Silva. Ausência justificada de Tábata Adrieli Moser

Ferreira. A reunião foi iniciada às 16:00h com os informes a seguir, feitos pelo presidente.

Informes: i) O Edital 195/2022/DICS de PSS Visitante para a vaga “Área Engenharia de Materiais

/ Subárea Materiais Poliméricos” foi aberto. O presidente solicitou que os docentes divulgassem

o edital e que pensassem nos componentes para a banca. ii) O Edital de PSS Visitante para a vaga

generalista ainda não foi aberto. iii) Os alunos estão solicitando visita técnica na ITAIPU. iv)

Estamos sem docentes de Ética e Ciência (do 3° período). Fiz várias solicitação ao DACICLO e

ao ILATIT, mas ainda não foi confirmado nenhum docente. v) Falta analisar o parecer do PPC

feito pelo DENDC (uma reunião extraordinária será marcada para este ponto). Após os informes

deu-se a apresentação e discussão dos pontos da pauta. Pauta: 1. Regramento de matrículas

compulsórias. A coordenação do curso recebeu, no dia 20 de julho de 2022, uma solicitação do

coordenador do CITI, Prof. Jiam Frigo, para que o curso crie uma regra de possibilidade de

“quebras de pré-requisitos individuais” (OFÍCIO N° 15/2022/CITI/ILATIT). Segundo ele, a

Resolução 12/2021 da COSUEN respalda a possibilidade da quebra de pré-requisitos individuais

no âmbito dos colegiados do cursos, mas para isso é necessário que as regras sejam claras,

devidamente documentadas e que o documento conste no site dos cursos (publicização), após

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 2 de 3

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

aprovado em Colegiado. Este ponto ficou de ser pensado mais detalhadamente sobre as

consequências para os alunos e para a coordenação do curso. Assim, será pautado em reunião

futura, pois este semestre as matrículas já terminaram. 2. Matrículas compulsórias ad

referendum feitas no semestre 22.1. O coordenador apresentou a lista de alunos matriculados

compulsoriamente neste semestre (21.1) por ad referendum e suas respectivas disciplinas. São

eles: i) STEFANY DOROSKEVICH AYRES em MAT0098 - Cálculo Numérico; ii) MAITE

ARAMI MENDOZA VALDEZ em EMT0056 - Propriedades Físicas dos Polímeros; iii)

LARISSA ANTONELLI SILVA em EMT0067 - P&D em Materiais; iv) ANDRE DE SOUZA

GOMES em EMT0048 - Desenho Técnico Mecânico; v) MAURICIO ZENON FRISANCHO

CORNEJO em MAT0098 - Cálculo Numérico; vi) RALPH GETRO CELESTIN em EER0043 -

Ciência dos Materiais; vii) KARLE YNEL ZAMORA LAYA em EER0043 - Ciência dos

Materiais; viii) BEATRIZ AMARAL BATALHA em EFI0078 - Ensaios em Engenharia Física.

Este colegiado aprovou estas matrículas por unanimidade. 3. Criar grupo de trabalho para o

SIEPE. A Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão – SIEPE ocorrerá na UNILA entre

os dias 18 e 21 de outubro de 2022. Nesta semana está incluída também a 3ª Mostra de Cursos. A

UNILA concedeu uma verba de 500,00 (quinhentos) reais para ajuda nos custos desta atividade.

A Profa. Priscila Lemes ficará responsável, juntamente com o Centro Acadêmico (CAEMA), de

organizar esta mostra. A documentação pode ser acessada pelo endereço eletrônico

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/123-4. Neste endereço constam os 05 (cinco)

anexos necessários para preenchimento. 4. Criar grupo de trabalho para criação do SAEMA

2022. O curso ainda não teve sua semana acadêmica (SAEMA) para o ano de 2022, então a

coordenação está iniciando a organização. O curso tem a verba aprovada de 8.577,00 (oito mil

quinhentos e setenta e sete) reais que poderá ser utilizada. Esta verba se divide em 6.000,00 (seis

mil) reais para passagens nacionais e 2.577,00 (dois mil quinhentos e setenta e sete) reais para

diárias nacionais. Foi posto que no eventos anteriores a organização ficou à cargo da coordenação

e que este ano será a responsabilidade dividida entre um docente responsável e o centro acadêmico

do curso (CAEMA). Inicialmente, como data proposta, a coordenação sugeriu o período de 25 a

29/09/2022, pois é a data do evento internacional do SBPMat, que será realizado em Foz do

Iguaçu, embora a data esteja muito próxima. Seria uma oportunidade de convidar algumas pessoas

do evento que já estarão na cidade. Este colegiado levantou atividades que seriam importantes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 3 de 3

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

para este evento que são: montar grupos de trabalho; convidar palestrantes; reservar ambientes

(salas, laboratórios e auditórios); planejar oficinas; planejar cursos; montar calendários dos dias e

das atividades (pode-se concentrar em 3 dias); criar site de divulgação; formulários de presença;

etc. A Profa. Priscila se dispôs em ser a docente responsável pelo evento. 5. Criar comissão de

Equivalência de disciplinas. A coordenação do curso foi informada, pelo CITI, de que a Área da

Física não fará mais análise de equivalências então, os cursos devem criar suas comissões de

equivalência. O Art. 8º da Resolução 32/2017 COSUEN diz que: "A análise didático-pedagógica

de equivalência interna deverá ser realizada pelo colegiado de curso, ou por banca por ele

constituída com, no mínimo, um docente da área específica do(s) componente(s) curricular(es) a

que se pretende equivalência.". Em conversa com o coordenador do CITI, Prof. Jiam Frigo, a

coordenação foi informada de que podemos seguir este Art. 8º utilizando este colegiado para

aprovar as disciplinas, não necessitando assim de criar bancas. E nada mais havendo a tratar, o

Presidente deu esta reunião por encerrada às 18:00h, da qual eu, Rafael Drumond Mancosu, lavrei

a presente Ata, que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais presentes.

______________________________________
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

Professor do CITI / ILATIT – Presidente do Colegiado - EMT

______________________________________
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

Professora do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

______________________________________
JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Professor do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

______________________________________
 PRISCILA LEMES

Professora do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

_____________________________________
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

Professor do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

______________________________________
MATHEUS CARRIEL DA SILVA

Discente do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

____________ AUSENTE ________________
TÁBATA ADRIELI MOSER FERREIRA

Técnica do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/09/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 13/2022 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 08:36 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1926858

 (Assinado digitalmente em 31/10/2022 10:55 )
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1052379

 (Assinado digitalmente em 30/10/2022 21:39 )
JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1978042

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 15:49 )
PRISCILA LEMES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1058235

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 09:01 )
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGMAT (10.01.06.04.04.04.03)

Matrícula: 1054963

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 11:16 )
MATHEUS CARRIEL DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2020101000011909

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 13 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 27/10/2022

verificação: b755a07869

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf